
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS
   

HOTĂRÂREA nr. 32
din 25.06.2024

privind aprobarea executării unor puțuri prin forare în localitățile Pădureni, Tritenii de Sus
și Colonia pentru asigurarea apei menajere locuitorilor comunei, 

în contextul instalării secetei pedologice,

           Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data 
de 25.06.2024,
           Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre privind privind aprobarea executării unor puțuri 
prin forare în localitățile Pădureni, Tritenii de Sus și Colonia pentru asigurarea apei menajere 
locuitorilor comunei, în contextul instalării secetei pedologice, inițiat de către dl Alexandru Iosif 
Dan- primar, în baza raportului de specialitate întocmit de compartimentul de resort, 
cu avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului local,
           În conformitate cu prevederile:

-  Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, 

- Legii 98/2016 a achizițiilor publice, cu modificările și completările ulterioare,
           În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin (2), lit. b), lit d), alin (4), lit. a) și alin (7), lit. 
h), și a art. 196 alin (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE:

              Art.1. Se aprobă executărea unor puțuri prin forare la adâncime în localitățile Pădureni, 
Tritenii de Sus și Colonia în zona fântânilor actuale, pentru asigurarea apei menajere locuitorilor 
comunei, în contextul instalării secetei pedologice, prin contractarea unei firme specializate în 
domeniu.
               Art.2. Se aprobă suportarea din bugetul local a costurilor necesare executării puțurilor de
adâncime.
              Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei, viceprimarul comunei și compartimentul economic.
              Art.4. Cu comunicarea prezentei se încredințează secretar general al comunei.

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          Contrasemnează,
                   Aurel CECLAN                                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
                                                                                                      Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 12,
Voturi pentru 12, împotrivă 0, abțineri 0.


